655. *Coroll. V.* — **Causa formalis improprie talis.** — Postremo facile intelligitur, genus et differentiam, etsi quasi partes habeantur ac propterea ad instar materiae considerantur, non esse revera causas respectu naturae specificae quam componunt, quia nimirum deest distinctio inter causam et effectum, quam expositulat ratio veri principii. Haec est etiam ratio, quamobrem tota rei quidditas, quae *forma totius* appellatur, non habet physicam et proprie dictam causalitatem in rei constitutione; unde appellatur etiam forma metaphysica. Apposite Suarez. " Forma metaphysica, quae est forma totius, nihil aliud est, quam tota rei substantialis essentia, quam etiam integram naturam appellamus; quae non dicitur forma eo quod specialiter exerceat propriam causalitatem formae, sed quia rem essentialiter constituit per seipsam.... Quae constitutio non est per causalitatem ab ipsamet natura aliquo modo distinctam, sed est per intrinsecam actualitatem et entitatem ipsius naturae totalis. Et propter hoc etiam dicitur haec forma metaphysica non physica. " (*Metaph. D.* 15. sect. 11. n. 8.)

THESIS XXXIX.

*Præter intrinsicam, datur etiam forma extrinseca, quæ ut vera causa concurret ad rei effectiorem. Est porro duplex, pro eo quod agens est natura vel arte operatur.*

656. *Probatur I. pars.* — Ratio ducitur ex determinatione quam oportet habere actio causæ efficientis. Hæc enim dupliciter determinata esse debet, quo nempe determinatus effectus inde habeatur. Primum quidem quoad exercitium, ut videlicet sit potius quam non sit: deinde vero quoad specificationem, ut scilicet hic potius effectus habeatur quam alius. Primum quidem est vel ex naturæ instinctu, vel ex libera voluntatis optione: alterum vero ex forma quæ præexistit in agente, cui videlicet assimilatur effectus qui ab eo procedit. Hinc illud effatum supra declaratum: *Omne agens agit sibi simile*, de quo paulo inferius, lam age, forma huiusmodi, tametsi extrinseca effectui quem sibi assimilat, est vera ipsius causa: ab ea enim hic vere dependet in suo esse. Quare S. Thomas, \* Forma semper notat habitudinem causæ: est enim forma quodammodo causa eius quod secundum ipsam formatur: sive formatio fiat per modum inhaerentiae, sicut in formis intrinsicis: sive per modum imitationis, ut in formis exemplaribus. (Qq. Disp. Verit. q. 3. a. 3.) Merito autem revocatur ad genus causæ formalis. Proprius enim modus quo effectus a tali causa dependet, est in sua specificatione, ac propterea a Philosopho vocata est *ἡ ὁμοιωτική*. Atqui sic et non aliter effectus a forma agentis dependet.

657. *Probatur II. pars.* — Facile ostenditur, si quis consideret proprium modum operandi agentium naturalium et artificialium. Illa enim, quemadmodum a natura ipsa determinantur ad operandum, sic etiam ab eadem

etiam sortiuntur talem operationem et non aliam. Quare dicuntur esse determinata *ad unum*. Contra, quæ per intellectum operantur, quæ talia, activitatem a natura habent valde indeterminatam: unde libera sunt sive in exercitio sive in specificatione suarum operationum. Ad hanc porro determinationem exercitii tribendam satis est, ut diximus, libera optio voluntatis eorundem: sed quoad specificationem requiritur præterea forma exemplaris intelligibilis, quo nempe artificioso et intellectuali modo operentur. Et hæc est ratio, quamobrem duplicem formam extrinsecam supra distinximus cum S. Thoma [647], alteram videlicet *a qua*, alteram vero *ad quam*. Apposite rursus idem S. Doctor, \* In omnibus, quæ non a casu generantur, necesse est formam esse finem generationis cuiuscumque. Agens autem non ageret propter formam, nisi in quantum similitudo formæ est in ipso. Quod quidem contingit dupliciter. In quibusdam enim agentibus præexistit forma rei fiendæ secundum esse naturale, sicut in his quæ agunt per naturam: sicut homo generat hominem, et ignis ignem. In quibusdam vero secundum esse intelligibile, ut in his quæ agunt per intellectum: sicut similitudo domus præexistit in mente edificatoris: et hæc potest dici idea domus, quia artifex intendit domum assimilare formæ quam mente concepit. (Summa th. 1. p. q. 15. a. 1.)

658. *Coroll. I.* — *In quo conveniat, et in quo differat utriusque formæ causalitas.* — Ex diæti manifeste patet, quæ ratione ambæ formæ, naturalis videlicet et intellectualis, conveniant in influxu quem exercent respectu proprii effectus. Nempe huc tendunt, ut in effectu reluceat impressa quaedam similitudo perfectionis earundem. Ad rem Angelicus, \* Sicut in intellectu præconcepiente existit tota similitudo effectus, ad quam per actiones intelligentis pervenitur, ita in agente naturali præexistit similitudo naturalis effectus, ex qua actio in hunc effectum determinatur. (3. Cont. Gent. c. 2.) Et alibi adhuc profundius, \* Natura nihil est aliud, ait, quam ratio cuiusdam artis, scilicet divinæ, indita

rebus, qua ipsae res moventur ad finem determinatum; sicut si artifex factor navis posset lignis tribuere, quod ex seipsis moverentur ad navis formam inducendam. (2. *Physic.* lect. 14.) Hoc vero differt inter utrumque, quod naturale agens, prout huiusmodi, tendit quidem in hanc assimilationem, eam tamen non sibi praestituit ut finem, sed praestitutam habet ab alio, a quo videlicet formam ipsam suae operationis recipit. Contra accidit in intellectuali agente. Hinc prior forma non dicitur exemplaris seu idea, ut altera. \* Si aliquid fiat, ait rursus S. Thomas, ad imitationem alterius per agens, quod non determinat sibi finem, non ex hoc forma imitata habebit rationem exemplaris vel ideae; non enim dicimus, quod forma hominis generantis sit idea vel exemplar hominis generati; sed solum hoc dicimus, quando agens propter finem determinat sibi finem, sive illa forma sit in agente, sive extra agentem: dicimus enim formam artis in artificie esse exemplar artificiatum; et similiter etiam formam quae est extra artificem, ad cuius imitationem artifex aliquid facit. (Og. Disp. *Verit.* q. 3. a. 1.)

659. *Coroll. II.* — **Propria ratio ideae, ut est exemplaris causa.** — Hinc ulterius colligitur, hanc esse rectam definitionem ideae, prout est exemplaris causa: *Idea est forma mente praconcepta, ad cuius imitationem aliquid fit per se, et ex intentione agentis.* Lege S. Thomam articulo citato. Cum vero in conceptione artificis duo distinguantur, videlicet ipsa ratio obiectiva quae concipitur, et actus ipse cognitionis quo concipitur, quaeri potest utri conveniat allata definitio ideae seu causae exemplaris, ac propterea utrum haec se habeat, ut quod intelligitur, vel potius ut quo intelligitur. Primum potius videtur esse affirmandum; se habet enim, ut aliquid quod expresso et intellectuali actu ab agente intenditur. Et haec certe est mens S. Thomae. \* Forma, ait, in intellectu potest esse dupliciter. Uno modo ita, quod sit principium actus intelligendi; sicut forma quae est intelligentis, in quantum est intelligens; et haec est similitudo intellecti in ipso. Alio modo, ita quod sit terminus actus intelligendi;

sicut artifex intelligendo excogitat formam domus: et cum illa forma sit excogitata per actum intelligendi et quasi per ipsum effecta, non potest esse principium actus intelligendi, ut sit primum quo intelligatur; sed magis se habet ut intellectum quo intelligens aliquid operatur. Nihilominus tamen forma praedicta est secundum quo intelligitur; quia per formam excogitatam artifex intelligit quod operandum sit. Sicut in intellectu speculativo videmus, quod species, qua intellectus informatur ut intelligat actu, est primum quo intelligitur; ex hoc autem, quod est effectus in actu per talem formam, operari iam potest formando quidditates rerum et componendo et dividendo. Unde ipsa quidditas formata in intellectu, vel etiam compositio et divisio (h. e. conceptus obiectivus, vel enuntiabile), est quoddam operatum ipsius, per quod tamen intellectus venit in cognitionem rei exterioris, et sic est quasi secundum quo intelligitur. Si autem intellectus artificis aliquid artificiatum produceret ad similitudinem sui ipsius, tunc quidem ipse intellectus artificis esset idea, non quidem ut est intellectus, sed in quantum intellectum. (loco citato, a. 2.) Neque obstat si quis fortasse dixerit non videri quo pacto in hac doctrina servetur distinctio requisita causam inter et effectum. Sic enim ipsa res, quatenus intellecta, exhibetur tamquam causa exemplaris sui ipsius. Respondeo, nullum esse inconveniens in eo quod unum idemque, secundum diversum statum vel modum essendi, se habeat ut causa et effectus, praesertim si ita sit in diverso causarum ordine. Sic, ut paulo post dicemus, eadem res prout existit in mente est vera causa finalis respectu sui ipsius, prout est in rerum natura. Pari ratione nihil vetat eandem rem, prout est intellecta, se habere ut causam exemplarem respectu sui in ordine reali, cum praesertim hoc causae genus proxime accedat ad finalem.